(2) *Gladium suum vibrabit, arcum suum tetendit et paravit illum. Et in eo paravit asa mortis, sagittas suas ardentibus effecit. Ecce parturiit injustitiam, concepit dolorem et peperit iniquitatem. Lacum aperuit, et effodit eum, et incidit in foveam quam fecit* (VII. 13-16).

noire fumée, et lançant par les yeux d'horribles étincelles; ils exterminent par leurs morsures, et leur souffle seul fait mourir de frayeur (1).

Malheur à vous, s'écrie le prophète Isaïe, qui allumez le feu des passions et du désordre; environnés de flammes, vous marcherez à leur lueur, et dans les flammes que vous avez allumées : *Ecce vos accendentes ignem, accincti flammis, ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis quas accendistis* (LI. 44). Voyez l'incendie qui dévore tout; vous en êtes l'auteur..... De toutes parts vous semez des étincelles qui tombent sur de la paille, formant un vaste incendie, un vaste brasier pour vous et pour ceux que vous perdez; et ce brasier sera éternel.....

Le scandale est la guerre la plus funeste qui puisse être livrée aux hommes; c'est la peste la plus à craindre. Cette peste s'attaque à la vertu, à la grâce, au salut, à la gloire.....

C'est la plus redoutable famine; elle enlève tout, et ne laisse plus rien à ceux qu'elle ravage.

Le scandaleux est cette odeur de mort qui, selon saint Paul, donne la mort : *Odor mortis in mortem* (II. Cor. II. 16).

Les scandaleux, dit Plutarque lui-même, ne se contentent pas de mettre du poison dans une seule et même coupe, mais dans la fontaine publique, où tout le monde va puiser : *Illi, non in unum calicem venenum mittunt, sed in fontem quo videntur omnes uti* (In Morib.). Ils s'abreuvent à cette source, et y font boire les autres.....

Ce que les hérétiques font par leur enseignement adultère, dit saint Bernard, les scandaleux le font par leurs mauvais exemples; et le mal qu'ils font l'emporte autant sur les ravages des hérétiques, que les actions l'emportent sur les paroles : *Quod hæretici faciebant per prava dogmata, hoc faciunt plures hodie per mala exempla; et tanto graviore sunt hæreticis, quanto prævalent opera verbis* (Lib. Consid.).

Les scandaleux, dit saint Chrysostome, font dire aux païens: Quel est donc le Dieu de ces hommes qui vivent ainsi? Souffrirait-il de pareils forfaits, s'il condamnait leurs actes? *Qualis est eorum Deus qui talia agunt? Numquid sustineret eos talia facientes, nisi consentiret operibus eorum?* (Homil. ad pop.)

(1) *Novi generis, ira plenas, ignotas bestias, aut vaporem ignium spirantes, aut fumi odorem proferentes, aut horrendas ab oculis scintillas emittentes: quorum, non solum læsura poterat illos exterminare, sed et aspectus per timorem occidere* (Sap. XI. 19. 20).